
  
 

 

    

 

pag. 1 

 

 

 
Servizio Sviluppo della multifunzionalità e valorizzazione della biodiversità agricola DETERMINAZIONE N. 605/2016 

 

DEL  7/10/2016 

 

 

 

 

Oggetto: 
Approvazione avviso finalizzato all’acquisizione delle manifestazioni d’interesse per la 
partecipazione al corso  “Teniche agronomiche di recupero e gestione della Biodiversità 
agricola: MANDORLO”  

N.1 corso a Oliena e n.1 corso a Suelli 

 

Il Direttore del Servizio 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006 n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle 

funzioni in  agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea 

Sardegna”; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31 “Disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione” e successive modifiche; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del  3 

febbraio 2011; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 1995 n.14 recante “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela 

sugli enti,  istituti ed aziende regionali” e successive modifiche; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 96 del 13 agosto 2015 con il quale è stato 

conferito l’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia Laore alla Dott.ssa Maria Ibba; 

VISTA la determinazione del 01/07/2015, n. 46, del Direttore Generale, con la quale è stato 

conferito l'incarico ad interim di Direttore del Servizio Sviluppo della multifunzionalità e 

valorizzazione della biodiversità agricola Dott. Antonio Maccioni; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale dell'Agenzia LAORE Sardegna n. 0028 del 16 

marzo 2016, " Definizione del Programma Operativo Annuale (POA) dell'Agenzia per 

l'anno 2016"; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990 n. 241, e successive modificazioni e integrazioni, recante. "Nuove 

 norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

 amministrativi"; 



  
 

 

    

 

pag. 2 

 

 

RICHIAMATI gli articoli 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 che disciplinano l’individuazione dell’Unità 

Organizzativa e del Responsabile del procedimento laddove non sia già direttamente 

stabilito per legge o per regolamento; 

 

 

PREMESSO che 

 - l’Agenzia Laore ha tra i suoi compiti istituzionali la programmazione, il coordinamento e 

il monitoraggio delle attività di animazione per la salvaguardia, tutela e valorizzazione 

delle biodiversità agricole sarde, di assistenza tecnica agli agricoltori per la valorizzazione 

e conservazione on-farm delle risorse a rischio di erosione genetica e di promozione e 

valorizzazione del cibo locale; 

- nel mondo agroalimentare si registra da diversi anni la tendenza al recupero della 

biodiversità, sia per conservare il patrimonio genetico che si sta impoverendo, sia per 

incontrare  l’interesse e la cultura del consumatore di livello medio-alto, sempre più 

attento alle produzioni biodiverse; 

- il settore della trasformazione e i laboratori della pasticceria secca tradizionale della 

Sardegna auspicano e sollecitano una maggiore disponibilità di materia prima di 

produzione regionale per esaltare la connotazione territoriale delle produzioni dolciarie 

isolane; 

- che da tempo questo Servizio ha avviato un programma per la diffusione e il rilancio 

della coltivazione del mandorlo con l’impiego di varietà autoctone della Sardegna, 

diffondendo tra i produttori, trasformatori e consumatori la consapevolezza del valore 

ecologico, economico e commerciale di tali produzioni, favorendone la coltivazione e 

promuovendone  l’utilizzo e  il consumo; 

- che vaste aree della Sardegna presentano coltivazioni di mandorlo in condizioni di 

semiabbandono che necessitano di importanti interventi di recupero; 

 



  
 

 

    

 

pag. 3 

 

- che dagli areali di Oliena e Suelli sono pervenute significative sollecitazioni ad attuare 

piani di assistenza tecnica, formazione e aggiornamento in merito alle razionali tecniche  

 

di recupero di vecchi mandorleti e gestione nuovi impianti, in un’ottica di filiera che integri 

la coltivazione alle operazioni di post raccolta, lavorazione e commercializzazione del 

prodotto; 

CONSIDERATO che  

 - è intenzione di questo Servizio proseguire il programma già avviato per la divulgazione 

e valorizzazione delle specie e varietà di frutta secca, anche attraverso l’assistenza 

tecnica, informazione e formazione e favorire la conoscenza tra i giovani delle tecniche 

agronomiche e della biodiversità regionali e stimolare un moderno spirito imprenditoriale; 

 - nell’obiettivo gestionale operativo dell’Unità organizzativa tematica “Tutela e 

valorizzazione della biodiversità agricola della Sardegna, una fase riguarda il “Piano di 

assistenza tecnica e formazione sulla biodiversità e antichi mestieri”: 

RITENUTO OPPORTUNO di  

- organizzare due cicli di n. 8 giornate teorico pratiche da realizzarsi uno ad Oliena ed 

uno a Suelli (in un periodo compreso tra i mesi di novembre c.a. e gennaio 2017; 

-  incaricare il coordinatore dell’U.O. Tutela e valorizzazione della biodiversità agricola 

sarda responsabile del procedimento; 

  
 

 

DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE la realizzazione dell’attività così come descritta nell’allegato bando 

unitamente al modulo per la manifestazione d’interesse al corso. 



  
 

 

    

 

pag. 4 

2. DI INDIVIDUARE, ai sensi degli articoli 4, 5 e 6 della Legge n° 241/90 e s.m e i.,  il 

coordinatore dell’U.O. Tutela e valorizzazione della biodiversità agricola sarda 

responsabile del procedimento, il Dott. Antonio Maria Costa. 

3. DI TRASMETTERE copia della presente Determinazione al Direttore Generale 

dell’Agenzia LAORE Sardegna, al Direttore del Servizio sviluppo filiere vegetali Bilancio e  

4. contabilità e al Responsabile della Prevenzione della corruzione e della Trasparenza 

dell’Agenzia LAORE Sardegna. 

5. DI INVIARE all’URP la presente e l’avviso con i suoi allegati per la pubblicazione sul sito 

istituzionale    

      Il Direttore del Servizio ad interim 

   Antonio Maccioni 


